
SERVICO INFRA ESTRUTURA SAN. ABAS. AGUA MUN. SJB
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

07.585.406/0001-22CNPJ: (48) 3265-2808

88240-000 - São João Batista

Telefone:
RUA JOSÉ ANTÔNIO SOARES, 2533 - CENTROEndereço:

Nr.:   11/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

13/2023

24/08/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

26/09/2023
Pregão eletrônico
11/2023 - PE
13/2023

AQUISIÇÃO DE 1 (UM) CAMINHÃO 4X2, NOVO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO SERVIÇO DE INFRAESTRUTURA SANEAMENTO E
ABASTECIMENTO DE ÁGUA MUNICIPAL – SISAM, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
BATISTA, SC.

Participante: RF COMERCIO DE CAMINHOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO COM TRAÇÃO 4X2, NOVO, ANO

DE MODELO E FABRICAÇÃO 2023/2023. - AQUISIÇÃO DE 01 (UM)
CAMINHÃO COM TRAÇÃO 4X2, NOVO, ANO DE MODELO E
FABRICAÇÃO 2023/2023, COM PESO BRUTO TOTAL ACIMA DE 9.600
KG, CAPACIDADE DE CARGA UTIL MAIS CARROCERIA ACIMA DE
5.900KG
PESO BRUTO TOTAL ACIMA DE 9.600 KG, CAPACIDADE DE CARGA
UTIL MAIS CARROCERIA ACIMA DE 5.900KG, TRAÇÃO 4X2;
MOTOR: DIESEL DE NO MINIMO 04(QUATRO) CILINDROS, TURBO
ALIMENTADO, COM INJEÇÃO DIRETA DE COMBUSTIVEL, COM
POTÊNCIA LÍQUIDA MAXIMA ACIMA DE 160CV, TORQUE IGUAL OU
ACIMA DE 600 NM;
SISTEMA ELETRICO DE TENSÃO: DE NO MÍNIMO 24 VOLTS;
SISTEMA HIDRÁULICO: POSSUIR DIREÇÃO HIDRAULICA
CHASSI: COM CONSTRUÇÃO ROBUSTA E TODAS AS ESTRUTURAS
SOLDADAS PROJETADAS PARA SUPORTAR TENSÕES EXTREMAS, O
ENTRE EIXOS DEVE TER NO MINIMO 4.400 MM, DEVENDO SER
ADEQUADO PARA FUTURA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO
RETROESCAVADEIRADE GIRO 420º JUNTO DE CAÇAMBA
BASCULANTE LATERAL DUPLA CONFORME IMAGEM A SEGUIR:
SUSPENSÃO: DIANTEIRA COMPOSTA POR MOLAS PARABOLICAS,
AMORTECEDORES TELESCÓPICOSE BARRA ESTABILIZADORA.
SUSPENSÃO TRASEIRA COMPOSTA POR MOLAS PARABÓLICAS,
AMORTECEDORES TELESCÓPICOS, BARRA ESTABILIZADORA E
SOBRE FEIXE DE MOLAS;
SISTEMA ELETRONICO DO CAMINHÃO: COM COMPUTADOR DE
BORDO, O MODULO DO CAMINHÃO DEVERA VIR PROGRAMAÇÃO DA
CAIXA DE CAMBIO LIBERADA PARA ACIONAMENTO DA TOMADA DE
FORÇA E PARAMETRIZADO COM 1.500 RPM, PARAMETRIZAÇÃO E
HABILITAÇÃO PARA TOMADA DE FORÇA E ACELERADOR
ELETRONICO POR CONTA DA CONCESSIONÁRIA DEVENDO SER
REALIZADA APÓS A FUTURA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO,
INDEPENDENTE DE TEMPO HÁBIL;
PNEUS 235/75 R17,5;
FREIOS: A AR COMPRIMIDO, TAMBOR NAS RODAS TRASEIRAS E
DIANTEIRAS, COM REGULAGEM DE LONAS, CAM VALVULA
SECADORA DE AR, ABS, EBD, ASR, ESS, ESC, ATC, HSA, FREIO
MOTOR, FREIO ESTACIONÁRIO COM ACIONAMENTO NO PAINEL BEM
COMO NO FUTURO IMPLEMENTO A SER INSTALADO POR CONTA DA

1,000 UN 390.000,00 390.000,00



Página: 2 / 2

CONCESSIONÁRIA DEVENDO SER REALIZADA APÓS A INSTALAÇÃO
DO EQUIPAMENTO, INDEPENDENTE DE TEMPO HÁBIL
CAMBIO/TRANMISSÃO: DE 06 (SEIS) MARCHAS A FRENTE / 01(UMA)
RÉ;
CABINE: DEVE SER DE ESTRUTURA COMPLETAMENTE METÁLICA,
PINTURA NA COR BRANCA, FECHADA COM AR CONDICIONADO DE
FÁBRICA, COM CAPACIDADE PARA 03 PESSOAS INCLUINDO
MOTORISTA, ASSENTO/BANCO DO MOTORISTA COM SUSPENSÃO DE
VÁRIOS AJUSTES COM ENCOSTORECLINÁVEL, RÁDIO FM COM MP3
USB/BLUETOOTH E ANTENA, VIDROS ELETRICOS EM TODAS AS
PORTAS, ESPELHOS RETROVISORES COM REGULAGEM ELETRICA,
COLUNA DE DIREÇÃO COM AJUSTES DE ALTURA E PROFUNDIDADE,
TACOGRAFO DIGITAL, ;
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO: COM FARÓIS DE TRABALHO DIANTEIRO, E
FARÓIS DE NEBLINA.
SUPORTE PARA PNEU ESTEPE, MACACO, CHAVE DE RODA E PNEU
ESTEPE COMPLETO E DEMAIS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELA
LEGISLAÇÃO VIGENTE;

Total do Participante: 390.000,00

Total Geral: 390.000,00

Funcionamento e Manutenção do SISAM 16.001.17.512.0004.2026.4.4.90.00.00 R$ 402.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

26/09/2023São João Batista,

Anderson Duarte


